L'imolese non può non citare il celebre episodio ovidiano di Dafne e Apollo (*Met.*, I 452-567²³⁴), e la raffigurazione canonica del dio con la cetra a sette corde – raffigurazione che ha la sua prima occorrenza in Esiodo, *Teogonia* 201-6; così Macrobio, in una prospettiva astrale (*Sat.*, I XIX 15): «...lyra Apollini chordarum septem tot caelestium sphaerarum motus praestat intelligi, quibus solem moderatorem natura constituit»; ma si veda anche Fulgenzio (*Myth.*, I 15, *Fabula de novem musis*):

²³² Dal momento che il primo libro coincide con l'indice generale dell'opera, è possibile che in alcuni codici il conteggio iniziasse dal libro II.

²³³ Servio, I, p. 386.

²³⁴ Così Giovanni del Virgilio, nelle *Allegorie*: «Per Phebum intelligo pudicam personam et castam, per Dapnem ipsam pudicitam quam insequitur casta persona. Per Danem converti in arborem intelligo quod pudicitia radicatur in corde illius qui insequitur eam. Per laurum signatur virginitas eo quod semper est virens et redolens» (*Allegorie*, p. 46).

«cum decacorda Apollo pingitur cithara». Viene quindi allegato un aneddoto – introdotto per pura suggestione figurativa, per così dire – tratto anche questo da Plinio (*Nat.*, XXXVII 3): «Namque [Pyrrhus] habuisse dicitur achaten, in qua novem Musae et Apollo citharam tenens spectarentur, non arte, sed naturae sponte ita discurrentibus maculis, ut Musis quoque singulis sua redderentur insignia».

Sui significati della simbologia apollinea Benvenuto tornerà anche nel commento a *Pd*, XXII 44-5 (è Benedetto da Norcia che parla: «...io ritrassi le ville circostanti / da l'empio cólto che 'l mondo sedusse»; si veda anche 3.ss.9):

Sed notandum quod difficilium et laudabilius fuit Benedicto revocare istos a cultu Apollinis, quia Apollo potissime colebatur apud gentes, quia homines videbant ad sensum maiorem virtutem et efficaciam in sole, quam in aliquo planeta, sicut ostensum est in primo capitulo Paradisi, et alibi saepe. Et bene patuit in istis qui pertinaciter steterant in cultu Apollinis usque ad tempus Benedicti, cum jam nomen Christi esset ubique diffusum et celebratum jam per tot centenaria annorum²³⁵.

Rispetto alla dettagliata indagine sull'invocazione a Calliope contenuta nel proemio al *Purgatorio* (2.sm.1), si ha qui una glossa piuttosto inerte, un semplice catalogo di autori e di temi tradizionali: Benvenuto non si addentra nella relazione tra la simbologia apollinea e la materia dantesca del *Paradiso*. Considerazioni più acute sulle novità del proemio alla terza cantica si avranno, però, nel commento ai vv. 16-8 (3.m.2), e soprattutto nell'esposizione dell'*esempio* di Glauco (*Pd*, I 64-9): 3.m.4; al tradizionale motivo dell'opposizione alla falsa poesia, già centrale nell'*incipit* del *Purgatorio*, si accorderà poi l'esposizione del mito di Apollo e Marsia (*Pd*, I 19-21: 3.m.3)²³⁶.